
REGISTRO GENERALE N. 415 del 21/04/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 117 del 20/04/2023 

PROPOSTA N. 478 del 20/04/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI DI “CUSTODIA CIMITERIALE – OPERAZIONI CIMITERIALI” - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

PER MESI DODICI E IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE:  

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

- il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n°4 del 27/01/2022, con la quale si confermavano gli indirizzi formati 

nella precedente delibera n°105 del 20/10/2020, relativamente alla gestione dei servizi cimiteriali nel 

Cimitero comunale in loc. Collefreddo Loreto Aprutino; 

ATTESO che il contratto di servizi in essere è in scadenza, si è provveduto pertanto ad avviare un’indagine 

di mercato informale finalizzata al potenziale affidamento diretto dell’esecuzione dei servizi cimiteriali e di 

custodia per un anno senza procedura di gara, in linea con gli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale e delle 

disposizioni normative di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016 e all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 

convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108 del 

29 luglio 2021; 

RICHIAMATO il programma biennale degli acquisti e forniture 2023-2024, approvato con delibera di 

Giunta n°120 del 08/11/2022 e successivamente modificato con delibera n°130 del 22/11/2022, nel quale si è 

prevista l’acquisizione del servizio de quo con durata annuale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

DATO ATTO che trattasi di servizi il cui corrispettivo è in parte a corpo (custodia cimiteriale) e in parte a 

misura (operazioni cimiteriali) per un totale stimato di € 73.066,97 a base d’asta oltre € 1.817,58 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 

RICHIAMATI: 

- l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei contratti) 

che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in 

legge n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 della L. 296/2006 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

CONSTATATO che l’importo stimato della prestazione è superiore a € 5.000,00, pertanto l’affidamento sarà 

effettuato a mezzo della piattaforma di acquisti, mediante mercato elettronico e albo fornitori, istituito sulla 

base delle Linee Guida ANAC n°4/2016 e del D.lgs. 50/2016 Titolo 3°, della C.U.C. con Comune capofila 

Rosciano, cui il Comune di Loreto Aprutino ha aderito con Delibera di Consiglio Comunale n°22 del 

28/06/2022; 

DATO ATTO che: 

-  con nota prot. 2884 del 23/02/2023, si è provveduto a generare una richiesta di preventivo sulla 

piattoforma di acquisti della C.U.C. con Comune capofila Rosciano, alla ditta Tecno Service di Di 

Salvatore Alfredo con sede ad Alba Adriatica (TE) in Via Del Vecchio Forte n. 22, P.IVA: 

00994320679, iscritta nell’elenco Fornitori della C.U.C. stessa, e abilitata ai servizi di custodia e 

operazioni cimiteriali; 

- in data   01/03/2023 la ditta Tecno Service di Di Salvatore Alfredo ha provveduto a dichiarare per il 

tramite la piattaforma acquisti della C.U.C. la propria intenzione ad effettuare i servizi in argomento, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

offrendo un ribasso percentuale pari al 13% sull’importo presunto di € 73.066,97, oltre gli oneri per la 

sicurezza di € 1.817,58 non soggetti a ribasso; 

- in conseguenza l’importo del presente affidamento è pari ad € 63.568,00 oltre gli oneri per la sicurezza 

di € 1.817,58 e così per complessivi € 65.385,58 oltre IVA 22%; 

CONSTATATO che la ditta Tecno Service ha dichiarato di possedere i necessari requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a mezzo del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 

verificati tramite: 

- Certificato del Casellario Giudiziale assunto al protocollo dell’Ente con n. 3957 in data 16/03/2023: non 

risulta NULLA nella banca dati; 

- Certificato dei Carichi Pendenti assunto al protocollo dell’Ente con n. 3957 in data 16/03/2023: non 

risultano CARICHI PENDENTI; 

- Verifica del Casellario ANAC - Annotazioni riservate ANAC: non risultano annotazioni; 

- Certificato di iscrizione presso la CC.II.AA. n. PV6941284 in data 20/04/2023. Non risulta iscritta 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;  

- DURC on line, attestante i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale, prot. 

INAIL_37220545 data della richiesta 08/03/2023 con scadenza validità 06/07/2023; 

- Certificato dell’Anagrafe tributaria: richiesto con propria nota prot. 3485 del 07/03/2023 all’Agenzia 

delle Entrate della Provincia di Teramo. 

PRESO ATTO che ai fini della verifica della capacità economica e finanziaria e di quella tecnico-

organizzativa, di cui all’art. 83 Dlgs 50/2016, è stata trasmessa dalla ditta Tecno Service di Di Salvatore 

Alfredo la relativa documentazione, acquista al protocollo generale dell’Ente n. 4725 in data 30/03/2023 e 

successiva di integrazione a mezzo e-mail del 19/04/2023, dalla quale si evince che la ditta è in possesso dei 

requisiti richiesti; 

DATO ATTO che la suddetta documentazione attesta il possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in 

legge n. 120 del 11.09.2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108 del 29 luglio 2021; 

DATO ATTO che per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore 

dell’Autorità LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori 

è inferiore ai 150.000 Euro;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali oggetto del presente 

provvedimento per il periodo di 12 mesi decorrenti dal 01/05/2023, alla ditta Tecno Service di Di Salvatore 

Alfredo con sede ad Alba Adriatica (TE) in Via Del Vecchio Forte n. 22, per l’importo presunto di € 

63.568,00 (al netto del 13,00% offerto) oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.817,58 e così per presunti 

complessivi € 65.385,58 oltre IVA 22%; 

DARE ATTO che l’importo dovuto per il servizio di custodia cimiteriale verrà liquidato a corpo, mentre 

l’importo dovuto per la esecuzione dei servizi cimiteriali verrà liquidato a misura secondo il numero di 

operazioni effettivamente svolte nei 12 mesi dell’affidamento; 

DATO ATTO Che per i servizi cimiteriali in argomento è stato acquisito il CIG: 971269731F; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la L. 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche a 

motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, così come modificato dalla L.108/2021, il servizio di 

“CUSTODIA CIMITERIALE – OPERAZIONI CIMITERIALI” PER LA DURATA DI 12 MESI 

decorrenti dal 01/05/2023, alla ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO (P.IVA: 

00994320679) con sede ad Alba Adriatica (TE) in Via Del Vecchio Forte n. 22, per l’importo presunto di 

€ 63.568,00 (al netto del 13,00% offerto) oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.817,58 e così per presunti 

complessivi € 65.385,58 oltre IVA 22% in € 14.384,83; 

3. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Servizi cimiteriali e di custodia 

FINE DA PERSEGUIRE Custodia del cimitero e esecuzione operazioni 

cimiteriali  

FORMA DEL CONTRATTO Lettera commerciale 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE OPERATORE 

ECONOMICO 

Richiesta preventivo ad operatore economico 

abilitato ai servizi di custodia e operazioni 

cimiteriali iscritto nell’elenco Fornitori della C.U.C. 

con Comune capofila Rosciano 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Valutazione preventivo - Affidamento diretto, art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

4. di DISIMPEGNARE la presunta somma € 7.000,00 quale economia di spesa effettuata a favore della ditta 

Centro Servizi Pianacce Srls, attuale gestore dei servizi in argomento, con determina n. 226/RG del 

27/02/2023 - impegno n. 92/2023 - capitolo 17460/0; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

5. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 17460/0 Descrizione  

Intervento 1-10-05-03 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.01.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: 971269731F CUP --- 

Creditore Tecno Service di Di Salvatore Alfredo 

Causale GESTIONE SERVIZI CUSTODIA CIMITERIALE – OPERAZIONI CIMITERIALI - 

PER LA DURATA DI UN ANNO DECORRENTE DAL 01/05/2023 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. --- Importo € 42.135,46 Frazionabile in 12 SI 

 

Eserc. Finanz. 2024 

Cap./Art. 17460/0 Descrizione  

Intervento 1-10-05-03 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.01.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: 971269731F CUP --- 

Creditore Tecno Service di Di Salvatore Alfredo 

Causale GESTIONE SERVIZI CUSTODIA CIMITERIALE – OPERAZIONI CIMITERIALI - 

PER LA DURATA DI UN ANNO DECORRENTE DAL 01/05/2023 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. --- Importo € 37.634,95 Frazionabile in 12 SI 

 

6. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Maggio 2023 Giugno 2023 € 5.266,94 

Giugno 2023 Luglio 2023 € 5.266,94 

Luglio 2023 Agosto 2023 € 5.266,94 

Agosto 2023 Settembre 2023 € 5.266,94 

Settembre 2023 Ottobre 2023 € 5.266,94 

Ottobre 2023 Novembre 2023 € 5.266,94 

Novembre 2023 Dicembre 2023 € 5.266,94 

Dicembre 2023 Gennaio 2024 € 5.266,88 

Gennaio 2024 Febbraio 2024 € 9.408,74 

Febbraio 2024 Marzo 2024 € 9.408,74 

Marzo 2024 Aprile 2024 € 9.408,74 

Aprile 2024 Maggio 2024 € 9.408,73 

 

7. di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinata alla 

sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 415 del 21/04/2023 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 478 del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 20/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 478 del 20/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 17460 173 1 12 09 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 42.135,46 

2023 17460 174 1 12 09 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 37.634,95 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572 

Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 415 del 21/04/2023 con oggetto: 

SERVIZI DI “CUSTODIA CIMITERIALE – OPERAZIONI CIMITERIALI” - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER 

MESI DODICI E IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 26/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


